Aşa cum arată Lucian Boia, editorul Jurnalului de
război al Reginei Maria1, autoarea îşi începe Jurnalul în
ziua intrării României în Primul Război Mondial, adică
la 14/ 27 august 1916. Conştientă de faptul că trăia un
moment de maximă importanţă istorică pentru ţara sa
şi pentru sine, Regina a decis să-şi consemneze trările şi
gândurile ocazionate de evenimentele tumultuoase ale
celor doi ani de război consecutivi ieşirii României din
neutralitate şi angajării ei de partea Aliaţilor în speranţa
înfăptuirii marelui vis al alipirii Transilvaniei la Patria
Mamă.